

Số: /KH-BCĐ

Hưng Yên, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH Hoạt động về an toàn thực phẩm năm 2026

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 1734/TTr-SYT ngày 01 tháng 4 năm 2026, Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch hoạt động về an toàn thực phẩm năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định của Luật An toàn thực phẩm và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả năng lực quản lý, sự phối hợp của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường với tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Phát huy các kết quả đạt được trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; từng bước khắc phục những hạn chế, bất cập cả về thể chế và thực thi pháp luật của công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; bảo đảm an toàn thực phẩm trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại địa phương, đơn vị đúng tiến độ, đúng nội dung, đạt hiệu quả cao.

- Phân công rõ trách nhiệm, tăng cường phối hợp liên ngành và trách nhiệm của người đứng đầu của các sở, ngành thành viên Ban chỉ đạo trong tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ về an toàn thực phẩm trong tình hình hiện nay.

- Các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo, theo chức năng nhiệm vụ được phân công chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện; phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an

toàn thực phẩm; đưa các mục tiêu, chỉ tiêu về an toàn thực phẩm vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

2. Tập trung rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật, cơ chế phối hợp giữa các sở, ngành và địa phương, các tiêu chuẩn, quy chuẩn về bảo đảm an toàn thực phẩm; các nguyên tắc, thực hiện việc xử lý vi phạm an toàn thực phẩm. Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu về bảo đảm an toàn thực phẩm liên thông với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia và chuyên ngành.

3. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động, giáo dục, cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn, hỗ trợ pháp luật về an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội. Tập trung khơi dậy và phát huy tính trung thực, đạo đức kinh doanh, ý thức trách nhiệm vì cộng đồng của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, hộ gia đình và người dân để bảo đảm an toàn thực phẩm, nhất là trong sản xuất, kinh doanh. Tăng cường vai trò, trách nhiệm giám sát, phản biện xã hội trong lĩnh vực an toàn thực phẩm. Phát huy vai trò của các hợp tác xã, hiệp hội, ngành hàng trong liên kết, hỗ trợ sản xuất, bảo quản, chế biến, tiêu thụ thực phẩm an toàn, chất lượng.

4. Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác an toàn thực phẩm theo hướng thống nhất chỉ một đầu mối thực hiện nhiệm vụ từ tỉnh tới địa phương theo đúng hướng dẫn của Trung ương. Phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của các ngành trong đảm bảo an toàn thực phẩm. Thực hiện phân cấp, phân quyền, đổi mới phương thức quản lý, điều hành, phối hợp, bảo đảm khoa học, chặt chẽ, hiệu quả; khắc phục tình trạng chồng chéo, buông lỏng quản lý công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

5. Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu biên chế cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đáp ứng yêu cầu về công tác kiểm tra, kiểm soát an toàn thực phẩm trong các khâu từ sản xuất, chế biến đến tiêu dùng. Nâng cao năng lực, trách nhiệm và có cơ chế, chính sách phù hợp đối với đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về bảo đảm an toàn thực phẩm.

6. Tăng cường, mở rộng hợp tác quốc tế để thúc đẩy xuất khẩu hàng hóa thực phẩm của địa phương vào các nước có quy định tiêu chuẩn kỹ thuật cao.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các ngành, các cấp thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ về an toàn thực phẩm.

8. Đẩy mạnh xây dựng các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng; ưu tiên phát triển các vùng chuyên canh, sản xuất nông nghiệp sạch, an toàn. Kiểm soát an toàn thực phẩm ngay từ yếu tố đầu vào trong sản xuất, kinh doanh; liên kết với các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn theo tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc tế, bảo đảm người dân được tiếp cận và sử dụng lương thực, thực phẩm an toàn, bền vững; nâng cao năng lực nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học - công nghệ, nhất là công nghệ cao, công nghệ sinh học,

công nghệ thân thiện với môi trường trong sản xuất nông nghiệp và chế biến thực phẩm. Khuyến khích, hỗ trợ hộ gia đình, hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm ứng dụng công nghệ cao và kết nối chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn.

(Nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này)

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Môi Trường, Công Thương và các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao có trách nhiệm xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch của ngành và Kế hoạch này.

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương và các sở, ngành liên quan tổng hợp kết quả thực hiện, định kỳ hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm.

3. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường:

- Căn cứ Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao có trách nhiệm tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm trong phạm vi, địa bàn quản lý.

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này, bảo đảm chất lượng, tiến độ.

- Trước ngày 15 tháng 12 hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện, gửi về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục các tầng lớp nhân dân tích cực hỗ trợ pháp luật và chủ động tăng cường vai trò, trách nhiệm giám tham gia công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn, sát, phản biện xã hội trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó tiếp tục tập trung triển khai có hiệu quả các Chương trình phối hợp đã ký kết giữa Chính phủ với các đoàn thể chính trị - xã hội.

Nhận Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ngành báo cáo về Ban Chỉ đạo (qua Sở Y tế) để kịp thời tháo gỡ và giải quyết./.

Nơi nhận:

- BCĐ liên ngành Trung ương (Bộ Y tế);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành là thành viên BCĐLN ATTP tỉnh;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT, KGVX.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phạm Văn Nghiêm

Phụ lục

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH - BCĐ ngày tháng 4 năm 2026
của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh)*

TT	Nhiệm vụ	Thời gian	Cơ quan chủ trì tham mưu	Cơ quan phối hợp
I.	CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH			
1.	Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về ATTP ban hành: Kế hoạch công tác bảo đảm ATTP năm 2026; Kế hoạch hậu kiểm đảm bảo ATTP năm 2026; Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026.	Quý I /2026	Sở Y tế	Các sở, ngành, UBND xã, phường
2.	Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định phân công, phân cấp trách nhiệm QLNN về ATTP trên địa bàn tỉnh Hưng Yên	Quý II/2026	Sở Y tế	- Sở Tư pháp thẩm định - Các sở, ngành, UBND xã, phường
3.	BCĐ liên ngành về ATTP tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2026	Quý II/2026	Sở Y tế	Các sở, ngành, UBND xã, phường
4.	BCĐ liên ngành ATTP ban hành Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP Tết Trung thu năm 2026	Quý III/2026	Sở Y tế	Các sở, ngành, UBND xã, phường
5	Các sở, ngành, đoàn thể ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác bảo đảm ATTP theo ngành, lĩnh vực được phân công	Năm 2026	Các sở, ngành, cơ quan là thành viên BCĐ liên ngành tỉnh	Các sở, ngành, đoàn thể
II	XÂY DỰNG VĂN BẢN HƯỚNG DẪN, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN			
1	Hướng dẫn triển khai thực hiện các quy định trong phân công, phân cấp quản lý về ATTP trên địa bàn tỉnh sau khi có quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt	Năm 2026	Sở Y tế	Các sở, ngành, UBND xã, phường
2	Tham mưu xây dựng văn bản chính sách hỗ trợ xây dựng các chuỗi liên	Năm 2026	Sở Nông nghiệp và	Các sở, ngành, UBND xã,

	kết sản xuất, tiêu thụ đối với nhóm ngành thực phẩm có nguồn gốc từ sản phẩm động thực vật và sản phẩm thủy sản; nhóm sản phẩm có nguy cơ cao gây mất ATTP gắn với truy xuất nguồn gốc; khu chợ, cửa hàng ATTP		Môi trường	phường
3	Rà soát, nghiên cứu, sửa đổi, ban hành các văn bản, kế hoạch,... phục vụ công tác quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh	Năm 2026	Các sở: Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ngành, UBND xã, phường
III. HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN, TRUYỀN THÔNG				
1	Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP theo từng lĩnh vực, các quy trình quản lý chất lượng tiên tiến, an toàn hướng đến các đối tượng là cơ sở sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm; xây dựng các sản phẩm truyền thông về ATTP; tiếp tục phối hợp và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc tỉnh và đoàn thể trong vận động thực hiện ATTP	Năm 2026	Các sở, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh ATTP	UBND xã, phường, Ban Quản lý khu công nghiệp, các cơ quan truyền thông của tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội
2	Tiếp tục nâng cao chất lượng nội dung, đa dạng hoá hình thức tuyên truyền bảo đảm ATTP thông qua hình thức bản tin, chuyên mục, chương trình phù hợp trên các kênh của Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Hưng Yên	Năm 2026	Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Hưng Yên	Các sở, ngành, UBND xã, phường
3	Tăng cường công tác bảo đảm ATTP trong hệ thống phân phối thông qua các hoạt động như tập huấn, truyền thông, kết nối tiêu thụ thực phẩm an toàn	Năm 2026	Sở Công Thương	Các sở, ngành, UBND xã, phường
4	Biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn	Năm 2026	Các sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ngành, UBND xã, phường

IV.	HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT			
1	Tổ chức công tác kiểm tra liên ngành về ATTP đối với công tác quản lý nhà nước của UBND xã, phường và việc chấp hành pháp luật về ATTP tại các cơ sở thực phẩm các trong các đợt cao điểm. Công khai tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý theo quy định	Năm 2026	Các sở: Y tế, Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương	Các sở, ngành, UBND xã, phường
2	Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra chuyên ngành, liên ngành về ATTP định kỳ, các hoạt động giám sát, đánh giá nguy cơ thường xuyên và trong các dịp cao điểm, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm về ATTP, phòng ngừa, khắc phục sự cố mất ATTP, ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm. Công khai tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý theo quy định	Năm 2026	Các sở: Y tế, Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương	Các sở, ngành, đoàn thể, Ban Quản lý khu công nghiệp, UBND xã, phường
3	Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát đảm bảo ATTP tại bếp ăn tập thể trường học, trú trọng kiểm soát thực phẩm tươi sống không bao gói sẵn	Năm 2026	Sở Y tế	Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND xã, phường
4	Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP, thực phẩm giả, kém chất lượng, thực phẩm nhập lậu	Năm 2026	Công an tỉnh	Các sở: Y tế, Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương; UBND xã, phường
5	Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm kinh doanh thực phẩm chức năng trên nền tảng thương mại điện tử	Năm 2026	Các sở: Công Thương, Khoa học và Công nghệ	Sở Y tế, Công an tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, UBND xã, phường
6	Nêu cao vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong việc thực hiện, lên án các hành vi, cơ sở vi phạm về ATTP	Năm 2026	Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh	Các sở, ngành, UBND xã, phường
7	Phối hợp xác minh thông tin; xử lý các vấn đề phát sinh, các tình huống cấp bách, phức tạp về ATTP; khắc	Năm 2026	Các sở: Y tế, Nông nghiệp và Môi	Các sở, ngành, đoàn thể thành viên BCĐ tỉnh,

	phục, xử lý sự cố ATTP		trường, Công Thương	UBND xã, phường
V. TỔ CHỨC HỌP, HỘI NGHỊ VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC				
1	Tổ chức họp Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về ATTP: Tổng kết hoạt động năm 2025, triển khai nhiệm vụ 2026; Triển khai KH đảm bảo ATTP Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2026	Tháng 1/2026	Sở Y tế, Văn phòng UBND tỉnh	Các sở, ngành, đoàn thể thành viên BCĐ tỉnh, UBND xã, phường
2	Hội nghị triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2026	Quý II/2026 (4/2026)	Sở Y tế, Văn phòng UBND tỉnh	Các sở, đoàn thể, UBND xã, phường
VI. HOẠT ĐỘNG CỦA TỔ GIÚP VIỆC BCĐ LIÊN NGÀNH VỀ ATTP				
1	Xây dựng, trình Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, phê duyệt Kế hoạch hoạt động Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP năm 2026	Năm 2026	Sở Y tế, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo	Các sở, ngành, UBND xã, phường
2	Tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo trong việc quản lý và điều phối thực hiện các nội dung Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về ATTP năm 2026	Năm 2026	Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo	Các sở, ngành, UBND xã, phường
3	Theo dõi đôn đốc tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2026	Năm 2026	Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo	Các sở, ngành, UBND xã, phường
4	Tham mưu Ban Chỉ đạo hoặc Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tổ chức các cuộc họp chuyên đề, đột xuất giải quyết ngay các khó khăn, vướng mắc phát sinh	Năm 2026	Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo	Các sở, ngành, UBND xã, phường